GALEN also, in his 8th book of his method of healing, recommends sugar, among the articles to be used, for the regimen of the sick in fevers.

PAULUS ÆGINETA, *lib. II. cap. 54.* recommends, from ARCHIGENES, a piece of “the Indian salt, which, in appearance, resembles common salt, but in sweetness honey;” to be kept in the mouth, to moisten it in fevers.

In the very few preceding authorities we have all that those who are termed the antients have left us on the medicinal virtues of sugar.

We must now take a survey of the confused accounts of the Arabians, being the next authorities in succession, respecting their different species of sugar.

I shall

I shall begin with AVICENNA, and give the Latin version of this author. From the rest of this tribe of copyists I shall confine myself to a few passages, which I shall give in English only.

AVICENNA says, in his chapter on honey,—

*Mel cannarum lenit ventrem, et mel tabazet non lenit.* Lib. II. tract. 2. cap. 496.

“The honey of canes opens the bowels; but the *tabazet* (the white sort of honey) does not.”

In his chapter expressly on sugar he says,—

*Zuccarum quid est? Arundo zuccari in natura zuccari existit, et est vehementioris lenificationis quàm ipsum. Frigidius est album et est subtilius. Et universaliter est calidum in fine primi. Et antiquum declinat ad siccitatem in primo, et est humidum in ipso; et quanto magis antiquatur, tanto plus exsiccatur. Est lenificativum, absterisivum, lavativum. Et sulimenum est magis lenitivum, et propriè Alfenid\*; imò mel arundinis et zucarum non sunt inferiora melle in abstergendo, et mundificando; et quanto plus antiquatur zucarum, tanto sit subtilius. Assumptum sicut guma ab arundine, abstergit oculum. Lenit pectus,*

\* Penidum Saccharum.

*et removet ipſius aſperitatem. Eſt bonum ſtomacho, in quo non generatur cholera: ipſum enim lædit, propterea quia ad choleram convertitur, et eſt aperitivum oppilationum, et in ipſo eſt virtus faciens ſitim, minorem tamen ſitim, quàm facit mel propriè antiquum, et generat antiquum ſanguinem ſæculentum, et abſtergit pblegma ſtomachi, et in arundine quidem zuccari eſt juvamentum ad vomitum. Solvit, et propriè illud quod ſuper arundinem invenitur, ſicut ſal, et ſulimenum quidem, et rubcum vehementioris ſunt lenificationis, et quandoque inflat, et quandoque ſèdat inflationem, et ipſum quidem cum oleo amygdalino confert colicæ. Lib. II. tract. 2. cap. 755.*

AVICENNA, in his chapter de *Aſperitate Linguae*, copying P. ÆGINETA, ſays, the tongue, when rough and foul in fevers, ſhould be cleaned with oil of almonds and white ſugar; and after that he ſays,—